

HATÁSVIZSGÁLATI LAP			
Iktatószám:	BM/2798/2025	Dátum:	2025.03.04
A hatásvizsgálat elkészítésére fordított idő:	1 munkanap	Kapcsolódó hatásvizsgálati lapok:	
Hatásvizsgálatba bevont személyek, szervezetek:		Vizsgált időtáv:	2025.03.04.-2026.03.04.
Hatásvizsgálat típusa:	Előzetes hatásvizsgálat.		
Előterjesztés címe:	az egészségügyi ágazati szakmai képzésekkel összefüggő miniszteri rendeletek módosításáról szóló BM rendelet	Előterjesztő:	BM
Intézkedés megnevezése:	Szükséges a szakorvos képzés rendszeréről rendelkező szabályozás pontosítása, valamint a jogalkalmazás során felmerült módosítási igények deklarálása. Továbbá bevezetésre kerül két új licenc képzés.		
Intézkedés szükségessége:			
Utolsó módosítás dátuma:		Következő módosítás várható dátuma:	
Előzmények:			
Végrehajtás feltételei			
Az intézkedés alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltételek adottak?	igen	A végrehajtás feltételei adottak.	
I. VERSENYKÉPESSÉG			
1. Miként járul hozzá az intézkedés az ország, illetve a mikro-, kis- és középvállalkozások versenyképességének javításához?	Nem változik érdemben		
2. Az intézkedés hozzájárul a foglalkoztatás növeléséhez?	nem	Hány fővel?	
3. Megtörtént-e az intézkedés adminisztratív terhekre gyakorolt hatásainak vizsgálata?	igen		
Piaci szereplők esetén			
<input type="checkbox"/>	Növekednek	0 Ft	mértékben
<input type="checkbox"/>	Csökkennek	0 Ft	mértékben
Közigazgatási szereplők esetén		Lakossági és egyéb nem piaci szereplők esetén	
<input type="checkbox"/>	Növekednek	<input type="checkbox"/>	Növekednek
<input type="checkbox"/>	Csökkennek	<input type="checkbox"/>	Csökkennek
II. LEGJELENTŐSEBB TÁRSADALMI HATÁSOK			
1. Érintett csoportok			
	Csoport megnevezése	Csoport mérete (fő)	Előny - Hátrány
1.	Szakorvosi, szakgyógyszerész,	0	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2.	0	0	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3.	0	0	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Hatások összefoglalója			
0			
III. STABIL KÖLTSÉGVETÉS			
Költségvetési hatások			
	A vizsgált időszakban	Az aktuális évben	További négy évben
Az intézkedés költségvetési egyenlegrontó hatása	0 Ft	0 Ft	0 Ft
Az intézkedés egyenlegrontó hatásának fedezete a költségvetésben	0 Ft	0 Ft	0 Ft
Az intézkedés költségvetési egyenlegjavító hatása	0 Ft	0 Ft	0 Ft
Az intézkedés egyenlegjavító hatásának figyelembevétele a költségvetésben	0 Ft	0 Ft	
<b>Teljes hatás</b>	<b>0 Ft</b>	<b>0 Ft</b>	<b>0 Ft</b>
<b>Teljes hatás az elfogadott költségvetéshez képest</b>	<b>0 Ft</b>	<b>0 Ft</b>	<b>0 Ft</b>
IV. UTOLAGOS HATÁSVIZSGÁLAT			
Az intézkedés során felmerülő előnyök összefoglalója			
0			
Az intézkedés során felmerülő hátrányok összefoglalója			
0			

## RÖVID TARTALMI ÖSSZEFOGLALÓ

A szakorvosképzésben résztvevő rezidensek, a részvizsgák letételével adott egészségügyi tevékenység önálló végzésére feljogosító kompetenciát szereznek. A teljesített részvizsgák és az általuk igazolt kompetenciák nyilvántartásba vétele és megjelenítése szükséges az egészségügyi dolgozók működési nyilvántartásában, ezért a tervezet ennek megfelelően módosítja a nyilvántartási lap adattartalmát.

A fentiek mellett a tervezet két új – az Életmódorvostan és prevenció és a Pajzsmirigy ultrahang – szakorvosi licenc képzés bevezetését is tartalmazza.

Továbbá a Nemzeti Egészségügyi és Orvosképzésért Alapítványról, a Nemzeti Egészségügyi és Orvosképzésért Alapítvány és a Semmelweis Egyetem részére történő vagyonszármazékról szóló 2021. évi XX. törvény értelmében az Országos Mozgásszervi Intézet jogutódja a Semmelweis Egyetem, ezért ennek átvezetése szükséges a vonatkozó jogszabályokban.

## A belügyminiszter

### .../2025. (... ...) BM rendelete

#### az egészségügyi ágazati szakmai képzésekkel összefüggő miniszteri rendeletek módosításáról

[1] Az egészségügy feltételrendszerének folyamatos figyelemmel kísérése során prioritás a szükséges módosítások bevezetése és a szabályozások aktualizálása.

[2] Kiemelt cél a szakorvos képzés rendszer szabályainak pontosítása, valamint új licenc képzések bevezetése a hatékonyság növelése érdekében.

[3] Tekintettel arra, hogy az Országos Mozgásszervi Intézet feladatait a Semmelweis Egyetem látja el, a kapcsolódó rendeletek technikai módosítása szükséges a névváltozás átvezetése érdekében.

[4] A kötelező egészségbiztosítás ellátásairól szóló 1997. évi LXXXIII. törvény 83. § (4) bekezdés k) és m) pontjában kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 66. § (1) bekezdés 25. pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva,

a 2. § tekintetében a kötelező egészségbiztosítás ellátásairól szóló 1997. évi LXXXIII. törvény 83. § (3) bekezdés d) pontjában kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 66. § (1) bekezdés 25. pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva – a Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 103. § (1) bekezdés 22. pontjában meghatározott feladatkörében eljáró nemzetgazdasági miniszterrel egyetértésben –,

a 2. alcím és az 1. melléklet tekintetében az egészségügyről szóló 1997. évi CLIV. törvény 247. § (4) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 66. § (1) bekezdés 26. pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva,

a 3. alcím tekintetében az egészségügyről szóló 1997. évi CLIV. törvény 247. § (3) bekezdés r) pontjában kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 66. § (1) bekezdés 26. pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva,

a 4. alcím tekintetében a kötelező egészségbiztosítás ellátásairól szóló 1997. évi LXXXIII. törvény 83. § (3) bekezdés c) pontjában kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 66. § (1) bekezdés 25. pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva – a Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 103. § (1) bekezdés 22. pontjában meghatározott feladatkörében eljáró nemzetgazdasági miniszterrel egyetértésben –,

az 5. alcím és a 2. melléklet tekintetében az egészségügyről szóló 1997. évi CLIV. törvény 247. § (2) bekezdés h) pontjában kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 66. § (1) bekezdés 26. pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva,

a 6. alcím tekintetében az egészségügyről szóló 1997. évi CLIV. törvény 247. § (2) bekezdés i) pont *ib)* alpontjában kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 66. § (1) bekezdés 26. pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva,

a 7. alcím és a 3. melléklet tekintetében az egészségügyről szóló 1997. évi CLIV. törvény 247. § (2) bekezdés *i)* pont *ie)* alpontjában kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 66. § (1) bekezdés 26. pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva,  
a 8. alcím és a 4. melléklet tekintetében az egészségügyről szóló 1997. évi CLIV. törvény 247. § (2) bekezdés *i)* pont *ia)* és *ib)* alpontjában kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 66. § (1) bekezdés 26. pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva,  
a 9. alcím, valamint az 5. és 6. melléklet tekintetében az egészségügyről szóló 1997. évi CLIV. törvény 247. § (2) bekezdés *i)* pont *ia)*, *ib)* és *if)* alpontjában kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 66. § (1) bekezdés 26. pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva,  
a 10. alcím és a 7. melléklet tekintetében az egészségügyi és hozzájuk kapcsolódó személyes adatok kezeléséről és védelméről szóló 1997. évi XLVII. törvény 38. § (2) bekezdés *i)* pontjában kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 66. § (1) bekezdés 26. pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva  
a következőket rendelem el:

## **1. Az egészségügyi szakellátás társadalombiztosítási finanszírozásának egyes kérdéseiről szóló 9/1993. (IV. 2.) NM rendelet módosítása**

### **1. §**

Az egészségügyi szakellátás társadalombiztosítási finanszírozásának egyes kérdéseiről szóló 9/1993. (IV. 2.) NM rendelet [a továbbiakban: 9/1993. (IV. 2.) NM rendelet]

- a) 2. számú melléklet „A járóbeteg-szakellátásban használt index/\* jelzésű eljárások az alábbi intézetekben végezhetők, a szakmai feltételektől és igényektől függően a NEAK-kal kötött szerződésben meghatározott mennyiségi korlátozással” alcím 62. és 64. pontjában az „S828 Országos Mozgásszervi Intézet” szövegrész helyébe az „U915 Semmelweis Egyetem Klinikai Központ” szöveg,  
b) 4. számú melléklet 90/a. és 93/c. pontjában az „S828 Országos Mozgásszervi Intézet” szövegrész helyébe az „U915 Semmelweis Egyetem Klinikai Központ” szöveg lép.

### **2. §**

A 9/1993. (IV. 2.) NM rendelet

- a) 16. számú mellékletében foglalt táblázat A:4a mezőjében az „országos gyógyintézet és országos társ-gyógyintézet” szövegrész helyébe az „intézmény” szöveg,  
b) 16. számú mellékletében az „A 4c. pont szerinti” szövegrész helyébe az „A 4a. pont szerinti fix összegű díjazásra a Semmelweis Egyetem Klinikai Központ jogosult. A 4c. pont szerinti” szöveg lép.

### **3. §**

Hatályát veszti a 9/1993. (IV. 2.) NM rendelet

- a) 2. számú melléklet „A járóbeteg-szakellátásban használt index/\* jelzésű eljárások az alábbi intézetekben végezhetők, a szakmai feltételektől és igényektől függően a NEAK-kal kötött szerződésben meghatározott mennyiségi korlátozással” alcím 3-7., 12., 14., 15., 17., 19. és 63. pontjában az „S828 Országos Mozgásszervi Intézet” szövegrész,
- b) 4. számú melléklet 67., 67/a., 67/b., 68-75., 78-80., 82-84., 87-87/b., 93/a. és 93/b. pontjában az „S828 Országos Mozgásszervi Intézet” szövegrész.

## **2. A természetgyógyászati tevékenység gyakorlásának egyes kérdéseiről szóló 11/1997. (V. 28.) NM rendelet módosítása**

### **4. §**

A természetgyógyászati tevékenység gyakorlásának egyes kérdéseiről szóló 11/1997. (V. 28.) NM rendelet [a továbbiakban: 11/1997. (V. 28.) NM rendelet] 4. számú melléklete az 1. melléklet szerint módosul.

### **5. §**

A 11/1997. (V. 28.) NM rendelet 4. számú melléklet

1. „AKUPRESSZŐR” cím IV. alcím 1. pont 1.1. alpontjában a „középfiskolai végzettség” szövegrész helyébe az „érettségi végzettség” szöveg,
2. „AKUPRESSZŐR” cím IV. alcím 3. pont 3.1. alpontjában az „Egészségügyi Szakképző és Továbbképző Intézet” szövegrész helyébe az „OKFŐ” szöveg,
3. „AKUPRESSZŐR” cím IV. alcím 3. pont 3.2.1. alpontjában az „a Népjóléti Minisztérium” szövegrész helyébe az „az OKFŐ” szöveg,
4. „ALTERNATÍV MOZGÁS- ÉS MASSZÁZSTERÁPEUTA” cím IV. alcím 1. pont 1.1. alpontjában a „középfiskolai végzettség” szövegrész helyébe az „érettségi végzettség” szöveg,
5. „ALTERNATÍV MOZGÁS- ÉS MASSZÁZSTERÁPEUTA” cím IV. alcím 3. pont 3.1. alpontjában az „az Egészségügyi Szakképző és Továbbképző Intézet” szövegrész helyébe az „az OKFŐ” szöveg,
6. „ALTERNATÍV MOZGÁS- ÉS MASSZÁZSTERÁPEUTA” cím IV. alcím 3. pont 3.2.1. alpontjában, az „a Népjóléti Minisztérium” szövegrész helyébe az „az OKFŐ” szöveg,
7. „ÉLETMÓD-TANÁCSADÓ ÉS TERAPEUTA” cím IV. alcím 1. pont 1.4. alpontjában a „Megélt gyökeres életmódváltás legalább egyéves saját élményű tapasztalatról esettanulmány készítése, bemutatása. Betöltött 28. év” szövegrész helyébe a „Megélt gyökeres életmódváltás legalább kétéves saját élményű tapasztalatról esettanulmány készítése, bemutatása.” szöveg,
8. „ÉLETMÓD-TANÁCSADÓ ÉS TERAPEUTA” cím IV. alcím 4. pont 4.2.1. alpontjában az „a Népjóléti Minisztérium” szövegrész helyébe az „az OKFŐ” szöveg,
9. „REFLEXOLÓGUS” cím IV. alcím 1. pont 1.1. alpontjában a „középfiskolai végzettség” szövegrész helyébe az „érettségi végzettség” szöveg,
10. „REFLEXOLÓGUS” cím IV. alcím 3. pont 3.2.1. alpontjában az „a Népjóléti Minisztérium” szövegrész helyébe az „az OKFŐ” szöveg lép.

## **3. Az egészségügyi szolgáltatások nyújtásához szükséges szakmai minimumfeltételekről szóló 60/2003. (X. 20.) ESZCSM rendelet módosítása**

### **6. §**

Hatályát veszti az egészségügyi szolgáltatások nyújtásához szükséges szakmai minimumfeltételekről szóló 60/2003. (X. 20.) ESZCSM rendelet 5. mellékletében foglalt táblázat A. pont 10. alpontja és a B. pont 3. alpontja.

**4. A törzskönyvezett gyógyszerek és a különleges táplálkozási igényt kielégítő tápszerek társadalombiztosítási támogatásba való befogadásának szempontjairól és a befogadás vagy a támogatás megváltoztatásáról szóló 32/2004. (IV. 26.) ESZCSM rendelet módosítása**

**7. §**

A törzskönyvezett gyógyszerek és a különleges táplálkozási igényt kielégítő tápszerek társadalombiztosítási támogatásba való befogadásának szempontjairól és a befogadás vagy a támogatás megváltoztatásáról szóló 32/2004. (IV. 26.) ESZCSM rendelet [a továbbiakban: 32/2004. (IV. 26.) ESZCSM rendelet] 2. számú melléklet EÜ100 34. pontjában foglalt, a „Kijelölt intézmények:” megjelölésű táblázatban az „Országos Reumatológiai és Fizioterápiás Intézet” szövegrész helyébe a „Semmelweis Egyetem Klinikai Központ” szöveg lép.

**8. §**

Hatályát veszti a 32/2004. (IV. 26.) ESZCSM rendelet 2. számú melléklet EÜ100 77/a1. pontjában és EÜ100 77/a2. pontjában foglalt, a „Kijelölt intézmények:” megjelölésű táblázatban a „Budapest Országos Reumatológiai és Fizioterápiás Intézet” sor.

**5. Az egészségügyi szakképesítéssel rendelkező személyek alap- és működési nyilvántartásáról, valamint a működési nyilvántartásban nem szereplő személyek tevékenységének engedélyezéséről szóló 18/2007. (IV. 17.) EüM rendelet módosítása**

**9. §**

Az egészségügyi szakképesítéssel rendelkező személyek alap- és működési nyilvántartásáról, valamint a működési nyilvántartásban nem szereplő személyek tevékenységének engedélyezéséről szóló 18/2007. (IV. 17.) EüM rendelet [a továbbiakban: 18/2007. (IV. 17.) EüM rendelet] 2. melléklete a 2. melléklet szerint módosul.

**6. Az egészségügyi felsőfokú szakirányú szakmai képzés részletes szabályairól szóló 16/2010. (IV. 15.) EüM rendelet módosítása**

**10. §**

Az egészségügyi felsőfokú szakirányú szakmai képzés részletes szabályairól szóló 16/2010. (IV. 15.) EüM rendelet [a továbbiakban: 16/2010. (IV. 15.) EüM rendelet] 13. §-a a következő (2b) bekezdéssel egészül ki:

„(2b) Jelentkezni a tavaszi félévi szakvizsgákra a megelőző év október 1-31. között, az őszi félévi szakvizsgákra az adott év május 1-31. közötti időszakában lehet.”

**11. §**

A 16/2010. (IV. 15.) EüM rendelet 20. §-a a következő (3a) bekezdéssel egészül ki:

„(3a) A másodlat az eredeti bizonyítvánnyal mindenben megegyezik, alszámmal és záradékkal ellátva kerül kiállításra. A záradék tartalmazza a kiállítás okát.”

## **7. Az egészségügyi szakdolgozók továbbképzésének szabályairól szóló 63/2011. (XI. 29.) NEFMI rendelet módosítása**

### **12. §**

Az egészségügyi szakdolgozók továbbképzésének szabályairól szóló 63/2011. (XI. 29.) NEFMI rendelet [a továbbiakban: 63/2011. (XI. 29.) NEFMI rendelet] 2. §-a a következő (5a) bekezdéssel egészül ki:

„(5a) Amennyiben az egészségügyi szakdolgozó több, különböző szakmacsoportba tartozó szakképesítéssel rendelkezik, és olyan, a (2) bekezdésben foglaltaknak megfelelő kötelező szakmacsoportos továbbképzést teljesít, amely a különböző szakmacsoportba tartozó szakképesítései számára megszervezhető, akkor az így teljesített kötelező szakmacsoportos továbbképzés pontértéke az érintett szakképesítései mindegyikéhez elszámolható.”

### **13. §**

A 63/2011. (XI. 29.) NEFMI rendelet 7. § (2b) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(2b) Saját programjai kivételével a MESZK a 2. mellékletben foglaltak figyelembevételével a befogadástól számított 30 napon belül pontszámajánlással látja el az egyes továbbképzési programokat, és pontszámajánlásait elektronikus úton megküldi az OKFŐ részére. A MESZK továbbképzési programjainak pontértékét az OKFŐ főigazgatója határozza meg.”

### **14. §**

A 63/2011. (XI. 29.) NEFMI rendelet 9. § (5) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép:

„(5) Annak a több szakképesítéssel rendelkező egészségügyi szakdolgozónak az esetében, akinek valamely szakképesítésére vonatkozó, folyamatban lévő továbbképzési időszakában 3 évnél kevesebb időszakra kerül megújításra egy másik szakmacsoportba tartozó szakképesítésének működési nyilvántartása, a működési nyilvántartás következő megújításakor – a folyamatban lévő továbbképzési időszakában 3 évnél kevesebb időszakra megújított szakképesítés tekintetében – a továbbképzési kötelezettsége teljesítettnek minősül.”

### **15. §**

A 63/2011. (XI. 29.) NEFMI rendelet 15. §-a helyébe a következő rendelkezés lép:

„15. § A továbbképzési időszak alatt – az Eütv. 104. §-ában meghatározott nem-konvencionális eljárások körébe tartozó továbbképzések kivételével – egy kötelező szakmacsoportos továbbképzés a továbbképzésre kötelezett számára térítésmentes, amelyre vonatkozó költségvetési támogatás a továbbképzés szervezésére jogosult intézmény részére utólag kerül biztosításra. A támogatás koordinációs feladatait az OKFŐ látja el.”

### **16. §**

A 63/2011. (XI. 29.) NEFMI rendelet 1. melléklete a 3. melléklet szerint módosul.

## 17. §

A 63/2011. (XI. 29.) NEFMI rendelet

1. 4. § (3) bekezdésében az „október 30-ig” szövegrész helyébe a „június 30-ig” szöveg,
2. 4. § (4) bekezdésében a „december 31-éig” szövegrész helyébe az „október 31-éig” szöveg,
3. 9. § (1) bekezdésében az „annak, aki” szövegrész helyébe az „annak, aki a továbbképzési időszakon belül” szöveg,
4. 9. § (1) bekezdés c) pontjában az „a szakterületén oktatói, vizsgáztatói tevékenységet végez.” szövegrész helyébe az „a szakterületén legalább ötven tanítási órát oktatói, vagy legalább öt alkalommal vizsgáztatói tevékenységet végez.” szöveg,
5. 13. § (2) bekezdésében a „naptári negyedév végéig” szövegrész helyébe a „naptári negyedévet követő 30 napon belül” szöveg lép.

## 18. §

Hatályát veszti a 63/2011. (XI. 29.) NEFMI rendelet 9. § (6) bekezdése.

### **8. Az egészségügyi felsőfokú szakirányú szakképesítés megszerzéséről szóló 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet módosítása**

## 19. §

Az egészségügyi felsőfokú szakirányú szakképesítés megszerzéséről szóló 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet [a továbbiakban: 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet] 8. §-a a következő (18a) és (18b) bekezdéssel egészül ki:

„(18a) Az egyetem a működési nyilvántartásban való rögzítés céljából 30 napon belül megküldi a működési nyilvántartást vezető szerv részére a részvizsgát sikeresen teljesítő és a részvizsgához kapcsolódó kompetenciák gyakorlására jogosultságot szerző szakorvosjelölt részvizsgájával kapcsolatban

- a) a részvizsgát teljesítő szakorvosjelölt működési nyilvántartási számát, ennek hiányában alapnyilvántartási számát,
- b) az egészségügyi felsőfokú szakirányú szakképzést, amelyben a szakorvosjelölt részt vesz,
- c) a teljesített részvizsga szintjét és a teljesítés dátumát.

(18b) Az egyetem a jogvesztés időpontjának megjelölésével értesíti a működési nyilvántartást vezető szervet, ha a szakorvosjelöltnek a részvizsgával szerzett, kompetenciák gyakorlására vonatkozó jogosultsága megszűnt.”

## 20. §

A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 4. melléklete a 4. melléklet szerint módosul.

### **9. A szakorvosok, szakfogorvosok, szakgyógyszerészek és szakpszichológusok egészségügyi szakirányú szakmai továbbképzéséről szóló 23/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet módosítása**

## 21. §

A szakorvosok, szakfogyorvosok, szakgyógyszerészek és szakpszichológusok egészségügyi szakirányú szakmai továbbképzéséről szóló 23/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet [a továbbiakban: 23/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet] a következő 7/B. §-sal egészül ki:

„7/B. § Az engedélyezett licenc vizsga elhalasztására irányuló szándékát a jelöltnek legkésőbb a vizsgát megelőző ötödik munkanapig kell jeleznie az NVB-nek. A licenc vizsga elhalasztása esetén a jelöltnek ismételt jelentkeznie kell az NVB-nél. Az első alkalommal jelzett halasztás esetén a jelölt a licencvizsgadíj ismételt megfizetése alól mentesül. Amennyiben a jelölt a licenc vizsga elhalasztására irányuló szándékát nem jelezte, vagy ugyanazon licencvizsga második vagy további alkalommal történő elhalasztása esetén a licencvizsga díját ismételt meg kell fizetni.”

## 22. §

A 23/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 9. § (3) bekezdése a következő i) és j) ponttal egészül ki:

*(A vizsgázó nevére az eredményes licenc vizsgáról az NVB a vizsga sikeres teljesítését követő 15 munkanapon belül a vizsgabizottság és az OKFŐ főigazgatójának aláírásával ellátott tanúsítványt állít ki. A tanúsítványnak tartalmaznia kell:)*

„i) az NVB bélyegzőjét és  
j) szükség esetén záradékot.”

## 23. §

(1) A 23/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 1. melléklete az 5. melléklet szerint módosul.  
(2) A 23/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 2. melléklete a 6. melléklet szerint módosul.

## 24. §

A 23/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet

1.7. § (1a) bekezdésében a „szakorvos licenc vizsgára” szövegrész helyébe a „szakorvos a tavaszi licenc vizsgákra a megelőző év október 1-31. között, az őszi félévi licenc vizsgákra az adott év május 1-31. közötti időszakában” szöveg,

2. 9. § (3) bekezdésének b) pontjában a „természetes személyazonosító adatait,” szövegrész helyébe az „egészségügyi tevékenység során használt nevét, természetes személyazonosító adatait,” szöveg,

2. 1. mellékletében foglalt táblázat A:25 mezőjében a „gyulladásos bélbetegségek centrum jogú ellátója 1” szövegrész helyébe a „gyulladásos bélbetegségek centrum jogú ellátója” szöveg,

3. 2. melléklet 19. alcím 1. pont 1.2. alpontjában a „szakképesítés, vagy” szövegrész helyébe a „szakképesítés,” szöveg,

4. 2. melléklet 19. alcím 1. pont 1.3. alpontjában a „szakképesítés.” szövegrész helyébe a „szakképesítés vagy” szöveg,

5. 2. melléklet 21. alcím 1. pont 1.3. alpontjában az „invazív kardiológusi képzéssel rendelkező kardiológus” szövegrész helyébe a „kardiológus” szöveg

lép.

**10. A népegészségügyi szempontból kiemelt jelentőségű vagy egyébként jelentős költségteherrel járó megbetegedések köréről, a megbetegedéseket nyilvántartó betegségregisztert vezető szerv kijelöléséről, valamint ezen megbetegedések bejelentésére és nyilvántartására vonatkozó részletes szabályokról szóló 49/2018. (XII. 28.) EMMI rendelet módosítása**

**25. §**

A népegészségügyi szempontból kiemelt jelentőségű vagy egyébként jelentős költségteherrel járó megbetegedések köréről, a megbetegedéseket nyilvántartó betegségregisztert vezető szerv kijelöléséről, valamint ezen megbetegedések bejelentésére és nyilvántartására vonatkozó részletes szabályokról szóló 49/2018. (XII. 28.) EMMI rendelet [a továbbiakban: 49/2018. (XII. 28.) EMMI rendelet] 1. melléklete a 7. melléklet szerint módosul.

**11. Záró rendelkezések**

**26. §**

Ez a rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba.

Dr. Pintér Sándor  
belügyminiszter

Egyetérttek:

Nagy Márton  
nemzetgazdasági miniszter

1. A 11/1997. (V. 28.) NM rendelet) 4. számú melléklet „ALTERNATÍV FIZIOTERÁPIÁS TOVÁBBKÉPZÉS” cím „A tevékenység rövid leírása” alcímében foglalt rendelkezés helyébe a következő rendelkezés lép:

„Az alternatív fizioterápiás ismeretekkel rendelkező személy alternatív fizioterápiás, hidroterápiás eljárásokat, főként hidegvízkezeléseket alkalmaz (lemosás, zuhany, pakolás, rész- és egészfürdő), életmódi elvek oktatását, mozgásterápiát, masszázst és gyógynövényeket alkalmaz.

Képesítés megnevezése: Alternatív fizioterapeuta.”

2. A 11/1997. (V. 28.) NM rendelet) 4. számú melléklet „BIOENERGETIKUS TOVÁBBKÉPZÉS” cím „A tevékenység rövid leírása” alcímében foglalt rendelkezés helyébe a következő rendelkezés lép:

„A bioenergetikai ismeretekkel rendelkező személy, a továbbképzésének megfelelő gyógyító módszereket és állapotfelmérő módszereket kiegészíti bioenergetikai vizsgálatokkal és kezelésekkkel, amelyek a következők lehetnek: bioenergetikai, radieszteziái, ESP-n alapuló módszerek, USUI, Reiki, RAI Reiki (Tifar, Arolo), Human Energia Jógája, Mahikari, Biegelbauer-féle fényadás.

A bioenergetikus a bioenergia szintet befolyásoló tényezőket, az ember testének közvetlen környezetében levő energia és kémiai térben fellépő, műszerekkel minimálisnak, szubtoxikusnak, határérték alattinak nevezhető behatásokat empirikus ismeretei alapján értékeli, majd a saját energiamezőjének felhasználásával a beteget, kliens energiamezőjének befolyásolására törekszik.

Képesítés megnevezése: Bioenergetikus.”

3. A 11/1997. (V. 28.) NM rendelet) 4. számú melléklet „FITOTERÁPIA TOVÁBBKÉPZÉS” cím „A tevékenység rövid leírása” alcímében foglalt rendelkezés helyébe a következő rendelkezés lép:

„A fitoterápia magában foglalja a betegek gyógynövényekkel vagy gyógynövénykészítményekkel (gyógyhatású anyagok) történő kiegészítő kezelését. Az alkalmazónak ismernie kell a növények fő hatóanyagait, azok hatását a szervezetre, a növények hatástani, illetve terápiás besorolását, alkalmazásuk módját, helyét és értékét a terápiás rendszerben. A gyógynövények és a tápláléknövények alkalmazása bizonyos esetekben átfedi egymást, ezért bizonyos táplálkozástani összefüggésekre is tekintettel kell legyen.

Képesítés megnevezése: Fitoterapeuta.”

4. A 11/1997. (V. 28.) NM rendelet) 4. számú melléklet „FÜLAKUPUNKTÚRÁS ADDIKTOLÓGIAI TOVÁBBKÉPZÉS” cím „A tevékenység rövid leírása” alcímében foglalt rendelkezés helyébe a következő rendelkezés lép:

„A fülkagyló meghatározott pontjaiba, bőrbe bevezetett vékony, 0,3 mm-nél nem vastagabb és 1,5 cm-nél nem hosszabb akupunktúrás tű beszúrása. A szúrást mindkét fülbe szimmetrikusan végzik.

A beavatkozás célja: a szenvedélybetegek leszoktatása, méregtelenítés, akudetox, feszültségoldás. Hasznos kiegészítő módszer még álmatlanság, gyógyszermérgezés és elvonási tünetek esetén.

Képesítés megnevezése: Fülakupunktúrás addiktológus.”

5. A 11/1997. (V. 28.) NM rendelet) 4. számú melléklet „KINEZIOLÓGIAI TOVÁBBKÉPZÉS” cím „A tevékenység rövid leírása” alcímében foglalt rendelkezés helyébe a következő rendelkezés lép:

„A kineziológia a hagyományos távol-keleti gyógyászatra épülő gyógyítási és egészségfejlesztő rendszer, mely izomtesztek, speciális anamnézis felvétele, valamint speciális egyensúlyi és koordinációs technika segítségével oldja az ember távol-keleti megközelítés szerinti energiarendszerében levő blokádot, kiegyensúlyozatlanságokat. A kineziológia az emberi képességek, készségek fejlesztésével, egészségmegőrzéssel foglalkozik azáltal, hogy a múltban és a jelenben elszenvedett stresszek, traumák negatív nyomait semlegesíti. A kineziológia az orvostudomány, a pszichológia és a pedagógia határterületén lévő készségfejlesztő, kiegészítő gyógyító rendszer.

Képesítés megnevezése: Kineziológus.”

6. A 11/1997. (V. 28.) NM rendelet) 4. számú melléklet „SZEMTRÉNING TOVÁBBKÉPZÉS” cím „A tevékenység rövid leírása” alcímében foglalt rendelkezés helyébe a következő rendelkezés lép:

„A látásjavító szemtorna/szemjoga, látáshabilitáció, rehabilitáció: olyan komplex terápia, mellyel a rossz nézési szokásokból adódó látászavarok javíthatók, a fáradt szemizmok pihentethetők, a szem alkalmazkodó képessége tréning révén erősíthető. A Bates-módszer prevencióra és bizonyos szembetegségek esetén a szakorvosi kezelés kiegészítésére alkalmas. Segítségével a csökkentlátást okozó szembetegségek esetén a látásmaradvány fokozható, progrediáló látáscsökkenés előrehaladása lassítható.

Képesítés megnevezése: Szemtréner.”

*2. melléklet a .../2025. (...) BM rendelethez*

A 18/2007. (IV. 17.) EüM rendelet 2. melléklet III. pontja a következő 12. alponttal egészül ki:

*(Egyéb adatok)*

„12. Az egészségügyi felsőfokú szakirányú szakképzés teljesítése során szerzett, önálló egészségügyi tevékenységvégzésre jogosító kompetenciák

- a) az egészségügyi felsőfokú szakirányú szakképzés, amelyben a szakorvosjelölt részt vesz,
- b) a teljesített részvizsga szintje,
- c) a részvizsga dátuma,
- d) a részvizsgát lebonyolító egyetem megnevezése,
- e) a részvizsgával megszerzett kompetenciák alapján az önálló egészségügyi tevékenységvégzésre vonatkozó jogosultság megszűnése esetén a megszűnés dátuma.”

*3. melléklet a .../2025. (...) BM rendelethez*

1. A 63/2011. (XI. 29.) NEFMI rendelet 1. melléklet 1. pontja a következő 1.82. és 1.83. alponttal egészül ki:

*(FELNŐTT ÁPOLÁS ÉS GONDOZÁS SZAKMACSOPORT)*

„1.82. Okleveles kiterjesztett hatáskörű ápoló (MSc) (Geriátriai szakápoló)

1.83. Okleveles kiterjesztett hatáskörű ápoló (MSc) (Közösségi szakápoló)”

2. A 63/2011. (XI. 29.) NEFMI rendelet 1. melléklet 3. pontja a következő 3.33.-3.35. alponttal egészül ki:

*(SÜRGŐSSÉGI ELLÁTÁS SZAKMACSOPORT)*

„3.33. Okleveles kiterjesztett hatáskörű ápoló (MSc) (Sürgősségi szakápoló)

3.34. Okleveles kiterjesztett hatáskörű ápoló (MSc) (Intenzív szakápoló)

3.35. Okleveles kiterjesztett hatáskörű ápoló (MSc) (Aneszteziológiai szakápoló)”

3. A 63/2011. (XI. 29.) NEFMI rendelet 1. melléklet 10. pontja a következő 10.24. alponttal egészül ki:

*(MŰTÉTI ELLÁTÁS SZAKMACSOPORT)*

„10.24. Okleveles kiterjesztett hatáskörű ápoló (MSc) (Perioperatív szakápoló)”

*4. melléklet a .../2025. (...) BM rendelethez*

1. A 22/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 4. melléklet 2. FOGSZABÁLYOZÁS SZAKFOGORVOS KÉPZÉS KÖVETELMÉNYRENDSZERE alcím 2.4. pontja helyébe a következő rendelkezés lép:

„2.4. SZAKVIZSGA LEÍRÁSA

2.4.1. A szakvizsga megnevezése: Fogszabályozás szakvizsga

2.4.2. A szakvizsgára bocsátás feltétele az alábbiak teljesítése:

A 2.2. pont szerinti képzési elemek teljesítése, a 2.3. pont szerinti sikeres részvizsga és a 2.4.3. pont szerinti kompetencia listában szereplő beavatkozások teljesítése.

2.4.3. A szakvizsgáig teljesítendő beavatkozások száma és a szakvizsgával ellátható kompetenciák:

	A	B					C	D
1	Elvégzett tevékenység, beavatkozás megnevezése	Kompetencia szintezése					Elvégzett tevékenység, beavatkozás száma	Egyetemi klinikán kívül, akkreditált képzőhelyen is elvégezhető
		I.	II.	II I.	I V .	V .		
2	Betegvizsgálat, funkcionális és klinikai- és vizsgálati eredmények írásos	X					100	X

	véleményezése							
3	Fotókészítés, fotóelemzés - aszimmetria vizsgálatok, írásos kiértékelés	X					100	X
4	Gipsz- vagy virtuális modellmérések: okklúziós diagnosztika, helyhiány-prognózis, Bolton-analízis, indexek, írásos kiértékelés	X					50	X
5	Oldalirányú teleröntgen kiértékelések - kefalometriai elemzések Ricketts szerint	X					50	X
6	Postero-anterior irányú teleröntgen írásos kiértékelése	X					5	X
7	orthopantomogramm kiértékelések, írásos kiértékelése	X					50	X
8	CBCT elemzése, írásos kiértékelése	X					5	X
9	Interceptív orthodontiai kezelések tervezése, elkezdése	X					10	X
10	Diagnózis és átfogó kezelési terv készítése	X					100	X
11	Fogazati rendellenességek megelőzése, korai kezelések, interceptív orthodontiai kezelések	X					10	X
12	Angle I. - helyi eltérések izolált kezelése	X					20	X
13	Angle I. - malokklúziók (vertikális- és transzverzális eltérések) kezelése	X					20	X
14	Angle II. - malokklúziók (II./1, II./2) kezelése	X					10	X
15	Angle II. - malokklúziók (alosztály - aszimmetria) kezelése	X					5	X
16	Szkeletális II. osztályú eltérések konzervatív állcsont-ortopédiai kezelése	X					5	X
17	Angle III. - malokklúziók kezelése	X					5	X
18	Angle III.- malokklúziók (alosztály - aszimmetria) kezelése	X					5	X
19	Szkeletális III. osztályú eltérések konzervatív állcsont-ortopédiai kezelése	X					5	X

20	Preprotetikai célból végzett részleges kezelések	X					3	X
21	Orthognath műtét tervezésén- és végrehajtásán való részvétel	X					2	X

2.4.3.1. A szakvizsga szervezésére vonatkozó speciális szempontok:

2.4.3.1.1. A vizsga helyszíne: egyetemi képzőhely

2.4.3.1.2. Tárgyi feltételei: A 2.4.3. pontban foglalt táblázatban jelzett beavatkozásokat és kompetenciákat modellezni képes szimulációs központ, illetve megfelelő beteganyaggal rendelkező klinikai képzőhely általános tárgyi feltételei.

2.4.4. Szakvizsga feladatai:

2.4.4.1. Egyetemi intézményben végzett gyakorlati vizsgafeladat

2.4.4.2. A vizsgafeladat súlyaránya: 50%

2.4.4.3. A vizsgafeladat a fogsabályozás gyakorlati alapjai

2.4.4.4. A gyakorlati vizsga leírása:

I. rész: A vizsgabizottság által összeállított, minimum 1 db eset dokumentációjának vizsgálata, diagnózis és kezelési terv felállítása, indoklás.

II. rész: Ívhajlítás, készülékek elemeinek leírása, intraorális szkennelés, arcíves regisztráció és artikulátor használata.

III. rész: 9 saját befejezett esetből 2 bemutatása a következő elvek alapján:

a) legalább négy esetnek az IOTN (Index Of Treatment Need, Fogsabályozási Indikációs Index) szerinti felosztás 3., 4. vagy 5. súlyossági kategóriába kell esnie;

b) az esetek között szerepelnie kell legalább egy alignerrel (sinterápiával), egy szkeletális horgonylat alkalmazásával kezelt és legalább egy extrakciós esetnek.

2.4.5. Szóbeli vizsgafeladat

A vizsgafeladat súlyaránya: 50%

2.4.5.1. A szóbeli vizsga leírása: a szóbeli vizsga két részből áll:

I. rész: Elméleti tudásszint felmérése a meghirdetett témakörök alapján

II. rész: A szakvizsga szóbeli részén a jelölt prezentál egy saját esetet a kilencből, amely vizsgarész kiváltható a Fogorvosi Szemle szerkesztőségéhez vagy bármely más tudományos minősítéssel, impact factorral rendelkező nemzetközi folyóirathoz benyújtott és elfogadott, fogsabályozási kezelés esetbemutatásáról vagy fogsabályozással kapcsolatos átfogó vizsgálatról szóló közleménnyel.”

5. melléklet a .../2025. (...) BM rendelethez

A 23/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 1. mellékletében foglalt táblázat a következő 27. és 28. sorral egészül ki:

	<i>A</i>	<i>B</i>	<i>C</i>
<i>I.</i>	<i>Licenc megnevezése</i>	<i>Licenc típusa</i>	<i>Képzési idő</i>
”			
27.	Életmódorvostan és prevenció	interdiszciplináris	13 hónap
28.	Pajzsmirigy ultrahang	beavatkozási	12 hónap

”

1. A 23/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 2. melléklet 19. alcím 1. pontja a következő 1.4. alponttal egészül ki:

(A képzésben való részvételhez szükséges képesítés és szakmai feltétel:)

„1.4. intenzív terápia ráépített szakképesítés.”

2. A 23/2012. (IX. 14.) EMMI rendelet 2. melléklete a következő 26. és 27. alcímmel egészül ki:

## „26. ÉLETMÓDORVOSTAN ÉS PREVENCIÓ

1. A képzésben való részvételhez szükséges képesítés és szakmai feltétel: bármely szakorvosi alap szakképesítés

2. Licenc típusa: interdiszciplináris licenc

3. A képzés időtartama: 13 hónap

4. Képzési program

4.1. Elméleti képzés:

3 hónap elméleti képzés megelőző orvostan és népegészségtan szakképző helyé minősített képzőhelyen az alábbi témakörökben:

a) 2 hét életmóddal összefüggő betegségek epidemiológiája, megelőzése

b) 4 hét életmódorvostani alapismeretek

c) 2 hét magatartástudományi/egészségpszichológiai alapismeretek

d) 4 hét egészségfejlesztés

4.2. Gyakorlati képzés:

a) 2 hónap belgyógyászati gyakorlat szakképző helyé minősített képzőhelyen, amely során az önállóan végzett tevékenységek a következők:

aa) Általános betegvizsgálat

ab) 12 elvezetéses EKG készítése, értékelése

ac) Betegágy melletti vércukormérés

ad) Vérvétel (zárt rendszerű) diagnosztikus célból

ae) Mintavétel mikrobiológiai vizsgálatra

af) Perifériás véna biztosítása

ag) Intramuszkuláris injekció adása

ah) Szubkután injekció adása

ai) Életmóddal összefüggő betegség megelőzésére, illetve gyógyítására, gondozására kezelési terv összeállítása

b) 2 hónap alapellátási gyakorlat

ba) részvétel a háziorvosi prevenciós rendelésben „A praxisközösségekben végzett, felnőtteket érintő prevenciós rendelésről” szóló szakmai irányelvben (Azonosító: 002138) rögzített tevékenységek szerint

bb) részvétel krónikus, életmóddal összefüggő betegségben szenvedő betegek gondozásában

bc) komplex egészségi állapotfelmérés végzése, értékelése és dokumentálása

c) 3 hónap életmódorvostani gyakorlat az életmódorvoslás komplex, illetve egyes területeinek végzésére specializált minősített képzőhelyen

ca) Non-invazív és minimál-invazív szűrővizsgálatokat végez, értékeli a kapott eredményeket, és tájékoztatja a beteget a további teendőkről.

cb) Életkori kötelező szűrővizsgálatokat végez felnőttek körében.

- cc) Betegségkockázat és életmódbeli kockázat meghatározása (kérdőívek kitöltése és értékelése, mint Healthy lifestyle score, Scoring Standards for the 2018 WCRF/AICR Score, SCORE2 és SCORE2-OP, SCORE2-diabetes, Findrisk, FRAX)
  - cd) Tápláltsági állapot eszközös meghatározása (BMI, derék/csípő arány, testzsír százalék, bőrredő vastagság, biokémiai markerek mérése)
  - ce) Táplálkozási anamnézis felvétele (táplálkozási kérdőívek)
  - cf) Az eszközös és kérdőíves táplálkozási anamnézis eredményeinek értékelése.
  - cg) Fittségi állapot eszközös mérése (pulzusmérés, 6 perces járás teszt, lépcső teszt)
  - ch) Táplálkozás beépítése a kezelési tervbe, iránymutatás megadása a dietetikus részére
  - ci) Fizikai aktivitás kérdőíves meghatározása (Global Physical Activity Questionnaire, International Physical Activity Questionnaire)
  - cj) Fizikai aktivitás kockázatának felmérése (PAR-Q kérdőív, orvosi anamnézis – tünetek – státusz alapján)
  - ck) Eszközös és kérdőíves fizikai aktivitás mérés eredményeinek értékelése
  - cl) Fizikai aktivitás, mint életmódkezelés megkezdése előtti, kockázatnak megfelelő orvosi vizsgálatok indikálása, összefogása, értékelése
  - cm) Fizikai aktivitás beépítése a kezelési tervbe, iránymutatás megadása a mozgásterapeuta részére
  - cn) A mentális egészség kérdőíves vizsgálata
  - co) Motivációs interjú készítése
  - cp) Alkalmazza az egészségpszichológiai módszereket az életmódi rizikótényezők csökkentése érdekében
  - cq) Alkalmazza a dohányzásról való leszokás támogatás szakmai irányelvében rögzített ajánlásokat
  - d) 3 hónap egészségfejlesztési gyakorlat
  - da) Részvétel óvodák, általános iskolák, középiskolák, munkahelyek egészségfejlesztési, egészségnevelési programjaiban.
  - db) Részvétel praxisközösségek, Egészségfejlesztési Irodák (EFI) preventációs programjaiban, háziorvosi egészségnapokon.
  - dc) Részvétel egészségfelmérések tervezésében, lebonyolításában, elemzésében.
  - de) Életmód-oktatás és tanácsadás a helyes táplálkozásra vonatkozóan az egészségesek és a krónikus betegek körében.
  - df) Életmód-oktatás és tanácsadás a fizikai aktivitásra vonatkozóan az egészségesek és a krónikus betegek körében.
  - dg) Életmód-oktatás és tanácsadás a lelki egészségre vonatkozóan az egészségesek és a krónikus betegek körében.
  - dh) Életmód-oktatás és tanácsadás a nem fertőző betegségek prevenciója céljából.
5. A vizsgára bocsátás további feltételei
- 5.1. igazolt részvétel az elméleti és gyakorlati képzésen és
  - 5.2. két életmóddorvosláshoz/prevencióhoz kapcsolódó esettanulmány bemutatása: az egyik egy személyes eset, a másik egy közösségi/populációs szintű eset
6. A megszerezhető képesítés birtokában végezhető szakmai tevékenységek köre:
- 6.1. ismeri az életmóddal összefüggő betegségeket, különös tekintettel azok rizikótényezőit, kórélettanát, tüneteit, kivizsgálását és kezelését, azon belül az életmóddorvosi kezelési lehetőségeit, határait, más kezelésekkel összefüggéseit, kapcsolódásait;
  - 6.2. képes összefogni és összehangolni, irányítani és követni az életmóddal összefüggő betegségek kezelése során az életmóddorvosi beavatkozásokat és a gyógyszeres, illetve egyéb kezeléseket;
  - 6.3. irányítani tudja az életmóddorvosi szakmai csapat többi tagjának gyógyító, megelőző tevékenységét;

- 6.4. ismeri az életmódi tényezők – köztük kiemelten táplálkozás, fizikai aktivitás, alvás, addikciók, környezeti expozíciók – egészséget befolyásoló élettani és kórélettani hatásait;
- 6.5. ismeri az életmórvostanban alkalmazott állapotfelméréseket, mint orvosi, antropometriai, mozgásterápiai, dieto-terápiai felméréseket, melyek közül az orvosit és antropometriait kivitelezni, a többit értelmezni tudja;
- 6.6. meg tudja határozni az egyén életmórvostani gyógyító, megelőző aktuális céljait, képes az egyént motiválni, gondozni, követni;
- 6.7. fizikai aktivitás szempontjából meg tudja határozni az egyén kockázati kategóriáját, mely alapján el tudja végezni, végeztetni a szükséges kivizsgálást, valamint a mozgásterapeuta felé a gyógyító, megelőző szakmai elvárást;
- 6.8. non-invazív és minimál-invazív szűrővizsgálatokat végez, értékeli a kapott eredményeket, és tájékoztatja a beteget a további teendőkről;
- 6.9. motiválja a pácienseket a népegészségügyi szűrővizsgálatokon való részvételre;
- 6.10. ismeri és alkalmazza az életmóddal, egészséggel, állapotkövetéssel összefüggő okoseszközöket, távgondozás eszközeit;
- 6.11. aktív kapcsolatot tart fenn a környezetében lévő betegklubokkal, betegeket összefogó civil szervezetekkel, önszorgató csoportokkal;
- 6.12. irányítani, kivitelezni tudja oktatási intézmények, praxisközösségek, EFI-k prevenció programjait;
- 6.13. alapvető ismeretekkel rendelkezik az egyén egészségtudatosságát befolyásoló egészségkommunikációról, marketingkommunikációról;
- 6.14. segíteni és támogatni tudja az életmóddal kapcsolatos más szakterületek, iparágak, politika szereplőit, képviselőit, döntéshozóit, velük együttműködik;
- 6.15. ismeri az életmórvostan jogi vonatkozásait.
7. A képzés személyi és tárgyi feltételei
- 7.1. A képzés személyi feltételei:
- a) megelőző orvostan és népegészségtan szakvizsgával, legalább 3 éves gyakorlattal rendelkező szakorvos vagy
- b) tudományos minősítéssel rendelkező, életmóddal összefüggő betegséggel, életmódtényezővel, illetve prevencióval kapcsolatos témákban hazai és nemzetközi folyóiratokban rendszeresen publikáló szakorvos, legalább 3 éves gyakorlattal
- 7.2. A képzés tárgyi feltételei:
- a) oktatásra alkalmas számítógépes- és vetítő rendszer
- b) képi dokumentáció lehetősége
- c) a képzőhelyen a tanácsadások éves száma haladja meg a 250-et
- d) a prevenció rendeléséről szóló „A praxisközösségekben végzett, felnőtteket érintő prevenció rendeléséről” című egészségügyi szakmai irányelvben (azonosító: 002138) szereplő eljárások kivitelezéséhez minden feltétel rendelkezésre álljon.

## 27. PAJZSMIRIGY ULTRAHANG

1. A képzésben való részvételhez szükséges képesítés és szakmai feltétel
- 1.1. belgyógyászat szakképesítés,
- 1.2. endokrinológia-anyagcsere szakképesítés,
- 1.3. nukleáris medicina szakképesítés
- 1.4. fül-orr-gégészeti szakképesítés,
- 1.5. patológia szakképesítés,
- 1.6. sebészet szakképesítés, vagy
- 1.7. gyermekgyógyászati szakképesítés.

2. Licenc típusa: beavatkozási
3. A képzés időtartama: 12 hónap
4. Képzési program – részletes tematika:
  - 4.1. Elméleti anyag (online eltérhető tananyag önálló tanulása, előadásokon történő részvétel)
    - 4.1.1. Bevezető.
      - 4.1.1.1. A pajzsmirigybetegek epidemiológiája.
      - 4.1.1.2. Az ultrahang diagnosztika fizikai alapjai.
      - 4.1.1.3. A pajzsmirigy ultrahanggal történő megtalálása, az egészséges pajzsmirigy ultrahang képe.
      - 4.1.2. A göbös pajzsmirigybetegek ultrahang diagnosztikája.
        - 4.1.2.1. Az ultrahang-vizsgálat helye a göbös golyva kivizsgálásában.
        - 4.1.2.2. Az egyes ultrahang-jellegzetességek felismerése, differenciáldiagnosztikája.
        - 4.1.2.3. A TIRADS rendszerek logikája, az EU-TIRADS használata a mindennapi gyakorlatban.
      - 4.1.3. A nem-göbös pajzsmirigy betegségek ultrahang-diagnosztikája.
      - 4.1.4. A nyaki nyirokcsomók ultrahang-diagnosztikája.
      - 4.1.5. A mellékpajzsmirigy ultrahang diagnosztikája.
      - 4.1.6. Az ectopiás pajzsmirigy és a nyaki képletek ultrahangos felismerése és differenciáldiagnosztikája.
      - 4.1.7. A jelentősen megnagyobbodott pajzsmirigy vizsgálata.
      - 4.1.8. A körülírt ultrahang-szerkezeti eltérések differenciálása.
      - 4.1.9. A műtött pajzsmirigy és az ultrahang szerepe a pajzsmirigy rákos betegek követésében.
      - 4.1.10. Ultrahang-vezérelt beavatkozások (mintavétel és műtétet kiváltó eljárások).
      - 4.1.11. Klinikai ismeretek radiológusok részére.
      - 4.1.12. Pajzsmirigy ultrahang-lelet.
    - 4.2. Gyakorlati képzés
      - 4.2.1. Bevezető tanfolyam – a pajzsmirigy ultrahang vizsgálat alapjai.
      - 4.2.2. Munkahelyen történő gyakorlat: pajzsmirigy ultrahang licenccel rendelkező kolléga mellett végzett 250 pajzsmirigy ultrahang-vizsgálat, amiből legalább 100 belgyógyászati vagy endokrinológia rendelésen történt.
      - 4.2.3. Online konzultáció licenccel rendelkező ttorral – 50, a jelentkező által végzett, videón rögzített ultrahang-vizsgálat klinikai adatokkal és leletezéssel történő beküldése, majd ezek ttorral történő közös elemzése.
  5. A vizsgára bocsátás feltételei
    - 5.1. Elméleti tanfolyam elvégzése,
    - 5.2. Záró elméleti teszt sikeres teljesítése,
    - 5.3. Öt témában, ultrahangos video elemzés utáni online teszt sikeres teljesítése, és
    - 5.4. Igazolás a gyakorlati képzésben leírtak teljesítéséről.
  6. A megszerezhető képesítés birtokában végezhető szakmai tevékenységek köre.
    - 6.1. Pajzsmirigy ultrahang vizsgálata és lelet kiadása.
    - 6.2. Mellékpajzsmirigy ultrahang vizsgálata és lelet kiadása.
    - 6.3. A pajzsmirigy betegségeinek differenciáldiagnosztikája szempontjából releváns nyaki képletek ultrahang vizsgálata.
  7. A képzés személyi és tárgyi feltétele
    - 7.1. Az elméleti képzés feltétele: a Magyar Endokrinológiai Társaság Pajzsmirigy Szekciója által jóváhagyott online elérhető tananyag
    - 7.2. A gyakorlati képzőhely személyi feltétele: pajzsmirigy ultrahang licenccel és ultrahang-vezérelt mintavétel gyakorlattal rendelkező szakorvos
    - 7.3. A gyakorlati képzőhely tárgyi feltételei:

- a) változó frekvenciás, lineáris vizsgálófejjel, videó-dokumentáció lehetőséggel rendelkező ultrahang diagnosztikai berendezés;
- b) pajzsmirigy vékonytű biopszia kivitelezésének feltételei.”

7. melléklet a .../2025. (...) BM rendelethez

A 49/2018. (XII. 28.) EMMI rendelet 1. mellékletében foglalt táblázat B:13 mezője helyébe a következő mező lép:

	(B
	Működtető szerv)

”

(13.)	Semmelweis Egyetem Klinikai Központ
-------	-------------------------------------

”

## INDOKOLÁS

A szabályozás jellegére figyelemmel – a Magyar Közlöny kiadásáról, valamint a jogszabály kihirdetése során történő és a közjogi szervezetszabályozó eszköz közzététele során történő megjelöléséről szóló 5/2019. (III. 13.) IM rendelet 21. § (2) bekezdés b) pontja alapján – a miniszteri rendelethez kapcsolódó **indokolás közzététele nem indokolt.**

A szakorvosképzés átalakításának köszönhetően a szakorvosképzésben résztvevő rezidensek, a részvizsgák sikeres letételével adott egészségügyi tevékenység önálló végzésére feljogosító kompetenciát szereznek. Szükséges ezen teljesített részvizsgák és az általuk igazolt kompetenciák nyilvántartásba vétele és megjelenítése az egészségügyi dolgozók működési nyilvántartásában. A javaslat ennek alapján módosítja a nyilvántartási lap adattartalmát.

A fentiek mellett a módosítási javaslat két új licenc képzés bevezetését tartalmazza.

A Nemzeti Egészségügyi és Orvosképzésért Alapítványról, a Nemzeti Egészségügyi és Orvosképzésért Alapítvány és a Semmelweis Egyetem részére történő vagyonjuttatásról szóló 2021. évi XX. törvény értelmében az Országos Mozgásszervi Intézet jogutódja a Semmelweis Egyetem, ennek átvezetése szükséges a vonatkozó jogszabályokban.